
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРЯНДИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ» 

 ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

23 апреля 2024г.                                                                                            № 7 

 

с. Бряндино 

 

Об утверждении отчета Главы администрации муниципального 
образования «Бряндинское сельское поселение»  Чердаклинского района 

Ульяновской   области  за 2023 год 

 

 

         В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования 
«Бряндинское сельское поселение» от 18.02.2014 № 5 «Об утверждении 
Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов главы муниципального 
образования «Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района  
Ульяновской области и главы администрации муниципального образования    
«Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской 
области о результатах своей деятельности, деятельности администрации 
муниципального образования «Бряндинское сельское поселение» 

Чердаклинского района  Ульяновской области, о решении вопросов, 
поставленных Советом депутатов  муниципального образования «Бряндинское 
сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» Совет 
депутатов муниципального образования «Бряндинское  сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области р е ш и л: 

               1. Утвердить отчет Главы администрации муниципального образования 
«Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской 
области за 2023 год. 

               2.Признать работу Главы администрации муниципального образования 
«Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской 
области  удовлетворительной. 
       3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня  его  
официального обнародования. 
 

Глава муниципального образования                                                           
«Бряндинское сельское поселение»                                                            
Чердаклинского  района  
Ульяновской области                                                                  Г.М.Ахметзянова 

 

 

 



 

Утверждено                                                                         
решением  Совета депутатов                                                                             
муниципального образования                                                                       
«Бряндинское сельское поселение»                                                                                             
Чердаклинского района                                     
Ульяновской области                                                                        
от 23 апреля  2024г. № 7 

 

Отчет главы администрации муниципального образования  
«Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района  

Ульяновской области за 2023 год. 
Сегодня мы подводим итоги работы администрации за 2023 год. 
В состав муниципального образования «Бряндинское сельское 

поселение» входят девять населённых пунктов: 

− село Бряндино  с населением 375 человек; 

− село Абдуллово с населением 292 человек; 

− село Асаново с населением 25 человек; 

− село Станция Бряндино с населением 273 человека; 

− село Старое Ерёмкино с населением 369 человека; 

− поселок Борисовка с населением 95 человек; 

-    поселок Победитель с населением 10 человек; 

-    поселок Новый Суходол с населением 36 человека; 
-     разъезд Путевой, населения нет. 
Всего численность населения составляет 1475 человек,  детей до 18 лет 254 

чел., пенсионеров 464 человека, 32 многодетных семей, в семьях 119 детей. За 
2023 год родилось 4 чел, умерло 26 чел. За год численность населения 
уменьшилось  на 58 человек. 

 

 Общая площадь составляет 17455     га, площадь посевных площадей 13186    

га. На территории поселения работает СПК (колхоз) «Алга», КФХ «Плаксин 
П.Н.», ООО «Терра», Бряндинская школа, Абдулловская школа, а  так же 
имеются четыре отделения почтовой связи, три ФАПа, 1 амбулатория, 6 

магазинов, железнодорожная станция, один Дом культуры.  
    Работа администрации была направлена на выполнении полномочий 
предусмотренных ст. 14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года. 
 Был сформирован бюджет на 2024 год и исполнен бюджет 2023 года. 

За  январь – декабрь 2023 года поступления в бюджет муниципального 
образования «Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области по налоговым и неналоговым  доходам составили всего 

3878,8 тыс.руб. при плановом значении 3784,2 тыс.руб., выполнение составило 
102,5%; из них: 

Налоговые доходы 



Поступления по налоговым доходам в бюджет муниципального 
образования «Бряндинское сельское поселение» за 2023 год составили 3 878,8 

тыс. рублей, что составляет 102,5% к уточнённому плану.  
В 2023 году налоговых доходов поступило на 2411,5 тыс. рублей меньше, 

чем в 2022 году. Так как в 2022 году был доход от продажи материальных и 
нематериальных активов. 

Налог на доходы физических лиц 

Бюджетное назначение по налогу на доходы физических лиц выполнено 
на 91,1%. Фактическое поступление 919,8 тыс.руб. из 1010,0 тыс.руб. 
запланированных. За аналогичный период 2022 года фактическое поступление 
составляло 911,5 тыс.руб.  

Увеличение НДФЛ за январь – декабрь 2023 года к аналогичному 
периоду 2022года связано с: 

- ООО «Терра» оплатило налог 27,7 тыс. руб., больше (в 2022году было 
261,01 тыс.руб, а в 2023году 288,7 тыс.руб.)  

Единый сельскохозяйственный налог 

ЕСХН  поступил в сумме 847,2 тыс.руб. План выполнен на 100,0%. За 
аналогичный период 2022 года ЕСХН поступил в сумме 1028,7 тыс.руб. 
Уменьшение на 154,5 тыс.руб.  

Налог на имущество физических лиц 

Поступление от налога на имущество   физических  лиц  составило 613,9 
тыс.руб. из 630,0 тыс.руб. запланированных. Выполнение составляет 97,4%. За 
аналогичный период 2022 года данный показатель составлял 350,9 тыс.руб. 
Увеличение на 263,0 тыс.руб. Увеличение налога на имущество физических 
лиц. 

Земельный налог 

Плановое назначение за 2023 года составляет  1270,0 тыс. руб.,  
фактическое поступление составило 1470,9 тыс. руб., или 115,8%.  В 2022 году 
за аналогичный период поступило 1494,8 тыс.руб. Уменьшение на 23,9тыс.руб. 
за счет физических  лиц. 

Поступление земельного налога с физических лиц за 2023г. составило 
1169,5 тыс. руб., стало 1196,6 тыс. руб., увеличение на 27,1 тыс.руб. 
Поступление земельного налога с организаций за январь-декабрь 2023 г. 
составило 325,4 тыс. руб., стало  274,3 тыс. руб. Уменьшение на 51,1 тыс.руб.  

В 2023 году поступил земельный налог от ООО «Терра» в сумме 280,5 
тыс. руб., в 2022 году 296,4 тыс.руб.,СПК (колхоз) «Алга» в сумме 5,1 тыс. руб. 
в 2022 году 17,4 тыс. руб.,  

Неналоговые доходы 

Поступления по неналоговым доходам в бюджет муниципального 
образования «Бряндинское сельское поселение» за 2023 не планировались и не 
поступали. 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба за размещение мусора в местах не 
соответствующих требованиям правил благоустройства за январь-декабрь 
2023г. не поступали, за аналогичный период 2022 года не поступали.  



Доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 
январь-декабрь 2023 года не планировались и не поступали. 

Поступлений по доходам от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства на январь-декабрь 2023 года не планировалось и не 
поступали, за аналогичный период 2022 года не поступали. 

Прочие неналоговые доходы за январь-декабрь 2023 года не 
планировались и не поступали, за аналогичный период 2022 года не поступали. 

Безвозмездные поступления 

Безвозмездные поступления по бюджету муниципального образования 
«Бряндинское сельское поселение» за 2023г. планировались в сумме 3965,2 
тыс.руб.,  фактическая сумма  поступлений по муниципальному образованию 
составила 3943,9 тыс.руб. Не выполнение связано с не поступлением в полном 
объеме  субвенции в сумме 2,8 тыс.руб., по межбюджетным трансфертам, 
передаваемые бюджетам поселений из бюджета муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями в сумме 18,5 тыс.руб.  

Общая сумма доходов по бюджету муниципального образования 
«Бряндинское сельское поселение» на 2023 год планировалась в сумме 
7749,4 тыс.руб., фактическая сумма  поступлений по муниципальному 
образованию составила 7822,7 тыс.руб. План выполнен на  100,9%. 

 

 

Анализ исполнения бюджета по итогам 2023 года. 
 

Расходы бюджета муниципального образования «Бряндинское сельское 
поселение» на 2023 г. утверждены в сумме  10 570,9 тыс.руб., фактические 
расходы за 2023г. составили по муниципальному образованию  9 968,2 тыс.руб. 
(94,3%). 

      Дефицит бюджета муниципального образования «Бряндинское сельское 
поселение» на 2023г. утвержден в сумме 2 821,5 тыс.руб., завершен год с 
дефицитом в сумме 2 145,5 тыс.руб. 

     В 2023 году, большая часть бюджетных средств  направлена на выплату 
заработной платы с начислениями в сумме 2 511,8 тыс.руб., или 25,2 % в 
общем объёме расходов, и на оплату коммунальных услуг в сумме 227,4 
тыс.руб., что составляет 2,3% в общем объёме расходов. 

 

- Пени на недоимку по страховым взносам – 1,3 тыс.руб.; 
- Больничные листы – 6,9 тыс.руб.; 
- Исполнительный сбор по исполнительному производству – 50,0 тыс.руб; 
 -Реализация муниципальных программ –4711,1 тыс.руб.; 
Культура – 2315,5 тыс.руб.( передача полномочий – 2147,3 тыс.руб;  
тех.обслуживание пожарной сигнализации) = 16,3 тыс. руб;  
ремонт пожарной сигнализации в помещениях СДК с. Старое Еремкино = 19,4 
тыс.руб.);                                                                                               
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Творческие 
люди», направленного на достижение целей, показателей и результатов 



федерального проекта «Творческие люди». (Государственная поддержка 
лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях 
сельских поселений) в сумме 130,5 тыс.руб. (пошив:Костюм женский                                                                       
«В русском народном стиле» = 25 шт). 
 

Передача полномочий муниципальному образованию «Чердаклинский район»-

2450,5 тыс. руб. 
Зимнее содержание автомобильных дорог – 1871,4 тыс. руб.; 
Субвенции по военному учету – 145,4 тыс.рублей; 
Ежемесячная денежная выплата сельским старостам - 75,9 тыс. руб; 

Пенсионное обеспечение (ежемесячная денежная выплата бывшим 
муниципальным служащим) = 60,4 тыс. руб. 
Всего расходов: 9968,2 тыс. руб. 
Принимались меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. 
Вопросы пожарной безопасности обсуждались на сходах граждан, проведены 
инструктажи с населением под роспись 673 человек, проводились подворные 
обходы, распостранено 1250 листовок, проводились работы по опашке 
населенных пунктов по периметру. 
Расходы на обеспечение пожарной безопасности на 2023 год предусмотрены в 
сумме 151,0 тыс.руб., исполнение на 90,5% (128,6 тыс.руб.) (оплата за 
оказанные возмездные услуги по устройству защитных противопожарных 
полос (опашка); перезарядка огнетушителей 1, тыс.руб; закупка сигнализаторов 
загазованности – 6,0 тыс.руб.; приобретение бумаги писчей и заправка 
картриджа для листовок профилактического харатера по противопожарной 
безопасности – 2,0 тыс. руб.). Расходы реализованы в рамках муниципальной 
программы «Пожарная безопасность муниципального образования 
«Бряндинское сельское поселение» на 2023-2025 годы». В 2022 году  году 
данные расходы составляли 140,5 тыс.руб.; 
 

Расходы по Благоустройству на 2023 год предусмотрены в сумме 1805,6 
тыс.руб., исполнение 1694,9 тыс.руб. или 93,9% к уточнённому плану 2023 года 
и 276,7% к кассовому исполнению 2022 года (612,6 тыс.рублей).  
В сравнении с 2022 годом расходы увеличились на 1082,3 тыс.руб. 
Принимались меры по организации работ по благоустройству территорий 
населенных пунктов поселения: по сохранению памятников истории и 
культуры. На эти цели израсходовано из бюджета 8,1 тыс. рублей (закупка 

строительных материалов и проведение ремонтных работ);  

 

Демонтаж (снос) аварийного здания бывшего сельского дома культуры, 
расположенного по адресу: 433416, Ульяновская область, Чердаклинский 
район, с. Бряндино, ул. Школьная, д. 13 – 600,0 тыс.руб.; 
Вывоз мусора, планировка после демонтажа (сноса) аварийного здания 
бывшего сельского дома культуры, расположенного по адресу: 433416, 
Ульяновская область, Чердаклинский район, с. Бряндино,  ул. Школьная, д. 13 – 

400,0 тыс.руб;  



Текущий ремонт Памятника воинам славы по адресу: Бряндинское сельское 
поселение, Чердаклинский район, Ульяновская область,            
с. Бряндино – 200,1 тыс. руб.; 
Скашивание дикорастущей травы, спиливание аварийных деревьев, уборка 
сухостоя, посадка деревьев, монтажные (демонтажные работы по уличному 
освещению) =110,8 тыс.руб. Неоднократно ликвидировались 
несанкционированные свалки силами работников администрации и СДК.   

Приобретены и установлены 30 фонарей уличного освещения, лампы реле и 
крепежный материал на сумму 76,9 тыс.руб., а также производилась  замена 
сгоревших фонарей.  
 

Полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечению 
услугами организации культуры переданы по соглашению на уровень 
муниципального района  - 2147,3 тыс.рублей.  
Администрацией поселения оказывались  населению муниципальные услуги: 
- выдано  315 справок ; 

-обработано входящей документации- 393; 

- отправлено исходящих документов -383; 

-принято постановлений-  58; 

- принято распоряжений- 18; 

Так же в 2023 году с уровня района нам  по Соглашению были переданы 
полномочия по зимнему содержанию дорог и ритуальным услугам. 
В соответствии с  Соглашением производились работы по зимнему 
содержанию дорог. На эти цели  израсходованы 1871,4 тыс.руб. 

 

Администрация поселения занималась не только выполнением полномочий 
предусмотренных ст.14 ФЗ№131,но и оказывало содействие в водоснабжении 
населения, как с привлечением техники хозяйств поселения на безвозмездной 
основе, так и в работе с должниками за услуги  водоснабжения, электро и 
газоснабжения.  

Так  же в тесном контакте с подразделениями администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» участвовали  в ремонте 
внутрипоселковых дорог. В 2023 году  было произведено щебенение  дороги  
по ул.Советская в  селе  Станция Бряндино,  устройство асфальта въезд в село 
до ул.Новой в с.Абдуллово.  В 2024 году планируется  щебенение дороги по 
ул.Базарная   в п.Борисовка, ул.Мостовая с.Бряндино, ул.Центральная с.Старое 
Ерёмкино. В 2023 году начато строительство амбулатории в с.Абдуллово. 
                           

 ______________________ 

 

    

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


